
СОС линии за пријавување семејно и
родово засновано насилство



СОС линии за пријавување семејно и родово
засновано насилство

Автор:
Златко Симоновски

Ментори:
Марија Ристеска

Партнерска организација:
Центар за истражување и креирање политики

Публикацијата „СОС линии за пријавување семејно и родово засновано насилство„ е подготвена од
Центар за истражување и креирање политики во рамките на проектот на UN Women „Промовирање на
родово-одговорни политики и буџети: кон транспарентно, инклузивно и отчетно управување во
Република Северна Македонија“, со финансиска поддршка од Швајцарија и Шведска.

Мислењата и ставовите изразени во оваа публикација се мислења и ставови на авторите и нужно не ги
претставуваат мислењата и ставовите на UN Women, Обединетите нации или на другите придружни
организации. 

Активноста ја спроведува Центарот за истражување и креирање политики Консалтинг – ЦИКП Консалтинг
ДОО Скопје и партнерските организации.



Член од
Истанбулската

Конвенција
  Заложба
  

  Член 8 

Договорните страни ќе доделат соодветни финансиски и човечки ресурси за
соодветно спроведување на интегрираните политики, мерки и програми за
спречување и борба против сите форми на насилство опфатени со опсегот на оваа
Конвенција, вклучително и оние кои ги вршат / нудат невладините организации и
граѓанското општество.

 
  Член 9

  

Договорните страни ќе ја препознаат, поттикнуваат и поддржуваат, на сите нивоа,
работата на соодветните невладини организации и граѓанското општество кои се
активни во борбата против насилството врз жените и ќе воспостават ефикасна
соработка со овие организации;  

 
  Член 24

  

Договорните страни ќе ги преземат потребните законодавни или други мерки за
да воспостават бесплатни телефонски линии за помош низ целата држава,
деноноќно (24/7) за да им дадат совети на повикувач(к)ите, доверливо или со
должно почитување на нивната анонимност, во врска со сите форми на насилство
опфатени со опсегот на оваа Конвенција;  

ВОВЕД 

Оваа родово - буџетска иницијатива, за чија изработка се искористија податоците прибавени од
Мрежата за родов надзор на буџетот, е тесно поврзана со зголемување на ефикасноста и
финансирањето на СОС телефоните за пријавување семејно и родово засновано насилство.
Државите се обврзани со меѓународни заложби и договори да обезбедат ваков вид услуги со цел
заштита на жените и мажите кои се жртви од родово засновано насилство или семејно насилство.
Поконкретно, Република Северна Македонија ја ратификуваше Конвенцијата на Советот на
Европа за спречување и борба против насилството врз жените и домашно насилство (позната
како „Истанбулска конвенција“) на 22.12.2018 година, при што доколку го задржиме
гореспоменатиот ракурс на анализа, т.е. постоење и нудење СОС услуги, се наметнуваат три
соодветни обврски кои произлегуваат од транспонирањето на оваа конвенција во домашното
законодавство.
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ЦЕЛ И МЕТОДОЛОГИЈА

Целта на оваа квалитативно-квантитативната анализа е проверка на степенот до кој се исполнети
горенаведените три постулати во рамки на Истанбулската конвенција во врска со работата,
достапноста и ефикасноста на домашните СОС линии за пријавување родово - засновано
насилство, односно домашно насилство. 

Пристапот вклучуваше прибирање на следните податоци: (i) годишните износи доделени и
извршени за работа на овие линии во последните три години; (ii) податоци за СОС давателите на
услуги; (iii) извори на финансирање и износи добиени од јавниот буџет, централен или локален; и
(iv) проценка на месечните трошоци за одржливо и квалитетно обезбедување услуги. 

Податоците беа собрани по пат на интервјуа со координаторите на СОС линиите, претставници
од Националната мрежа против насилство врз жените и семејно насилство. Дел од податоците се
од јавно достапните документи, односно буџетската рамка на МТСП  и Стандардот и процедури
за работа на лиценцирани даватели на специјализирани услуги – СОС линија за помош на жртви
на насилство врз жени и семејно насилство кој го изготви истоименото министерство во мај, 2021. 

Податоците се обработени со цел изработување предлог - модел за дополнителен финансиски
стимул на овие организации со што би се овозможил дополнителен квалитет во заштитата на
жените жртви на ваков вид насилства. 

ИНСТИТУЦИОНАЛЕН КОНТЕКСТ И РАМКА НА ЈАВНИ ПОЛИТИКИ

Како што веќе споменавме погоре, обврската за достапна и делотворна СОС линија произлегува
од ратификацијата на Истанбулската конвенција каде овие прашања се прецизно уредени.
Дополнително, во контекст на институционалната рамка спаѓа и Стандардот и процедури за
работа на лиценцирани даватели на специјализирани услуги – сос линија за помош на жртви на
насилство врз жени и семејно насилство. Овој документ мошне јасно ги пропишува условите за
нудење на СОС услугите, почнувајќи од обученост на кадар, работно-просторни услови, опрема,
организација на работно време, процедури за прием и процесирање на повиците и сл. Во сето
ова, влегуваат и активностите на ресорното министерство, како и на општините како клучни алки
во процесот на нудење социјални услуги, особено преку годишните програми од оваа област.

ОПИС НА КОНКРЕТНАТА ПОЛИТИКА КОJA СЕ АНАЛИЗИРА ВО КОНТЕКСТ НА РОБ

Во нашата држава, моментално постојат четири линии од ваков вид раководени од четири
граѓански здруженија: Национален совет за родова рамноправност, Организација на жени на
град Скопје, Кризен центар „Надеж“ и СОС линијата на Ла Страда. Несомнено дека финансиите
се главниот проблем за што поделотворно опслужување, но и промоција на линиите со цел да се
продре до што поголем број од општата јавност, пред сè женската. Дополнително, македонските
СОС линии се соочуваат и со друг предизвик, а тоа се скромните човечки капацитети. 
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30.500 жени потенцијални жртви на семејно насилство;
останати посредни и/или непосредни жртви на семејно насилство, вклучително и деца;

останати членови на семејството;
Министерство за труд и социјална политика;
Граѓански здруженија кои се занимаваат со заштита на женските права, како и
организациите кои веќе раководат со СОС линии;
Донатори (домашни, меѓународни, како и приватниот сектор во поглед на нивните
програми за општествена одговорност)

Имено, во најголем случај истите немаат оператор(к)и кои зборуваат на јазиците на
малцинствата (албански, ромски, турски, српски...) со што се ограничува можноста на
повикувач(к)ите од овие етнички групи да пријават, а со тоа и да добијат соодветна заштита од
насилство. Следствено на ова, некои од СОС линиите не одговараат на ноќните повици поради
недостатокот од оператор(к)и во трета смена, што е од особена важност имајќи го предвид фактот
дека интензитетот на родово - засновано насилство и домашно насилство е особено нагласен во
овој дел од деноноќието. Од друга страна пак, преку интервјуата со стручните лица, детектиран е
проблем кај мобилните броеви за СОС линиите кои влијаат врз стручноста и квалитетот на
испорачаната услуга, во смисла дека е можно некои од оператор(к)ите да одговараат или ги
обработуваат повиците во несоодветни услови (за време на пазарење, надвор на отворено, во
сообраќаен метеж и сл.). Сепак, најголем предизвик е тоа што СОС линиите, односно
оператор(к)ите даваат само насоки за понатамошно постапување („јавете се во полиција, најдете
безбедно место….“), наместо да понудат целосен пакет услуга, вклучително и моментален психо -
социјален совет.

ОПФАТ , КОРИСНИЦИ И ЧИНИТЕЛИ

Главни корисници на овие СОС линии се главно жени, кои се најчесто жртви на родово
заснованото насилство, односно домашното насилство. Попрецизно, на државно ниво, тоа би
значело:

        Што се однесува пак до засегнатите, страни, ги посочуваме: 

БУЏЕТСКА АНАЛИЗА И ГЛАВНИ НАОДИ

Во текот на месец септември 2022 година се прибавија податоци околу финансиското работење
на СОС линиите, од аспект на техничко-оперативно поле, како и изворите на финансирање.
Дополнително, од координаторите на линиите се побараа и пресметки за тоа колку дополнителни
средства се потребни на годишно ниво за да се испорача навремен, квалитетна и делотворна
услуга, со зголемен опфат, вклучително и промоција на истите.                                                                                                                      

Иако, не е тесно поврзано со буџетските калкулации, сепак вреди да се напомене дека повиците
кои доаѓаат до овие СОС линии во најчест случај се поврзани со физичко насилство, потоа следат
оние поврзани со психичко насилство, сексуално вознемирување и економско насилство. 
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  Поаказател

  

 
  НСРР

  

 
  ОЖГС

  
  „Надеж“

  

 
  Ла

  Страда
  

 
  Финансиски
  показатели –
средства на
располагање 

  

 
  2019

  

 
  805.000 ден.

(донатор МТСП)
  

 
  0.00 ден

  

  800.000 ден.
(донатор МТСП и
опш. Гази Баба)

  

 
  863.800 ден (странски

донатори)
  

 
  2020

  

 
  805.000 ден.

(донатор МТСП)
  

 
  200.000 ден. (донатор

Град Скоп�е)
  

  800.000 ден.
(донатор МТСП и
опш. Гази Баба)

  

 
  863.800 ден (странски

донатори)
  

 
  2021

  

 
  805.000 ден.

(донатор МТСП)
  

 
  250.000 ден (донатор

Град Скоп�е)
  

  800.000 ден.
(донатор МТСП и
опш. Гази Баба)

  

 
  863.800 ден (странски

донатори)
  

 
  Технички

  капацитет-бро�
на оператор(к)и

  

 
   
  5
  

 
   
  5
  

   
  5
  

 
   
  6
  

 
  Бро�

  на услужени
повици

(месечен
просек)

  

 
   

  90 
  

 
   

  130-140 
  

   
  40 

  

 
   

  30-40 
  

Дел од повиците се повторливи, односно една жртва се јавува во повеќе наврати со цел да даде
дополнително објаснување за тоа како се одвива ситуацијата, а има и такви кои се однесуваат на
безбедност и ризик од трговија со луѓе, пред сé оние кои ги опслужува Ла Страда.
Со цел детален приказ на нивната финансиска кондиција, капацитети, трошоци и испорачани
услуги, следи табеларен приказ за секоја од СОС линиите поединечно:

Што се однесува до финансиските капацитети, според направените интервјуа може да се
констатира дека од вкупните расположливи средства, најголем дел се трошат за хонорари на
оператор(к)ите. Имено, според кажувањата на координаторките на мрежите, близу 100.000-
120.000 ден. изнесуваат трошоците за сметките за телефон, додека пак останатиот дел се троши
како хонорар за оние кои ги опслужуваат повиците, односно близу 700.000 ден. 

За да можат организациите да понудат одржливи, квалитетни и навремени услуги по однос на
пријавите за семејно или родово-засновано насилство, потребно е и исполнување на
пропишаните услови во гореспоменатиот Стандард изработен од страна на МТСП. Читајќи го овој
документ, ќе може да забележиме дека од досега посоченото од страна на координаторките 
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  Сегашен капацитет и буџет

  

 
  НСРР

  

 
  ОЖГС

  

 
  Надеж

  

 
  Ла Страда

  

 
  Технички капацитет-број на опeратор(к)и

  

 
  5
  

 
  5
  

 
  5
  

 
  6
  

 
  Буџет за телефонска сметка

  

 
  120.000

  

 
  120.000

  

 
  120.000

  

 
  120.000

  

Потребен број на оператори за работа 24/7 
 

  6
  

 
  6
  

 
  6
  

 
  6
  

 Вкупен буџет сегашен
 

  805.000
  

250.000
 

  800.000
  

 
  863.000

  

Преку СОС телефонот, жртвите да бидат целосно информирани и упатени; 
СОС линијата е итна, анонимна и достапна 24 часа, 7 дена во неделата; 
СОС линијата треба да обезбедува пристап до услугата на сите релевантни јазици кои се
користат во заедницата;

Зголемување на капацитетите на линиите со оператори 24 часа на ден и овозможување
помош на сите јазици на заедниците;
Организација на обуки за за операторите/ките да бидат подготвени навремено да дадат
помош на лицата жртви на семејно и родово засновано насилство;
Поголема свесност кај поширокото население и зголемена видливост на услугите на СОС
линиите; 

на овие линии, во судир со документот „испливуваат“ 3 аспекти, кои веќе беа потврдени и од
интервјуто со лице од Националната мрежа против насилство врз жените и семејно насилство, со
кое всушност ги верификувавме претходно прибраните податоци:

Под претпоставка дека операторите/ките ги имаат просторните услови за непречено извршување
на работата, се издвојуваат следните активности кои треба да се исполнат, во насока на
исполнување на стандардите:

За исполнување на горенаведените активности, развиена е финансиска рамка и детектирани се
вкупните годишни трошоци за првата година кои изнесуваат6.496.880 МКД. За следните години,
кога се претпоставува дека капацитетот ќе се зголеми и нема да има потреба од обемна
промотивна кампања, годишните трошоци би изнесувале 6.074.880 МКД. Спецификацијата на
трошоците е прикажана подолу (во МКД): 
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  Зголемен капацитет

  на постојните организации и СОС линии
  

 
  НСРР

  

 
  ОЖГС

  

 
  Надеж

  

 
  Ла Страда

  

 
  Зголемен капацитет

  во сите смени и на останатите јазици на заедницата  (од 6 на 12
оператор(к)и

  

 
  12

  

 
  12

  

 
  12

  

 
  12

  

 
  Нето надомест на

  оператор/ка
  

 
  8.000

  

 
  8.000

  

 
  8.000

  

 
  8.000

  

 
  Бруто надомест

  месечен на оператор/ка
  

 
  8.880

  

 
  8.880

  

 
  8.880

  

 
  8.880

  

 
  Вкупно буџет за
  плати годишен

  

 
  1.278.720

  

 
  1.278.720

  

 
  1.278.720

  

 
  1.278.720

  

 
  Зголемен трошок за

  дополнителни 6 телефонски линии
  

 
  240.000

  

 
  240.000

  

 
  240.000

  

 
  240.000

  

 
  Вкупен буџет за

  зголемен капацитет - годишен
  

 
  1.518.720

  

 
  1.518.720

  

 
  1.518.720

  

 
  1.518.720

  

Вкупно консултантски услуги за обука на оператор(к)и и консултација по потреба
(еден за сите организации) еднаш годишно

 
  200.000

  

Зголемување на капацитетите на линиите со оператори 24 часа на ден и овозможување
помош на сите јазици на заедниците

Подигнување на обученоста и спремноста на оператор(к)ите да дадат помош на лицата
жртви на семејно насилство
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  Промотивна кампања за употреба на СОС линии  

 

 Дигитална кампања 6 месеци
 

  72.000
  

 Гостувања на телевизии, трибини и средби 
 

  120.000
  

Печатен материјал
 

  30.000
  

Вкупно промотивна кампања
 

  222.000
  

Поголема свесност и видливост на услугата од СОС линиите и можностите кои 
тие ги обезбедуваат

ЗАКЛУЧОК И ПРЕПОРАКИ

Од сето горенаведено, можеме да заклучиме дека СОС линиите во земјава може да опслужат уште
повеќе потенцијални корисници/чки, само доколку средствата за нивно работење се зголемат за
износ наведен во трошковната пресметка, а истата треба да биде сериозно разгледана од страна
на МТСП и општините како најсоодветни чинители од областа на социјалната заштита.
Дополнително и стопанството може да одигра значајна улога во премостувањето на финансискиот
јаз преку соодветните програми за општествена одговорност. Со дополнителни средства кои би се
распределиле по сите три невралгични точки во нивното работење, како што се зголемен број на
оператор(к)и, обученост и стручност на оператор(к)ите за нудење и психо-социјална поддршка,
како и зголемена промоција и видливост на овие СОС линии, ќе се постигне оптимално решение
кое само ќе придонесе кон зголемен опсег и продор во јавноста, а со тоа и дополнителен придонес
кон спречување и елиминација на домашното и родово-заснованото насилство.
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